[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ РОДНИКОВСКОГОСЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________                                                                                                                     № _____
поселок Родники
Об утверждении муниципальной  программы
  Родниковского сельского поселения Белореченского района

 «Профилактика терроризма, экстремизма и правонарушений,
укрепление правопорядка, усиление борьбы с преступностью»
В соответствии со статьей 15 Федерального закона от 6  октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Родниковского сельского поселения Белореченского района от 17  сентября 2014 года № 384 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Родниковского сельского поселения Белореченского района», руководствуясь статьей 32 Устава Родниковского сельского поселения Белореченского района,   п о с т а н о в л я ю:

       1.Утвердить муниципальную программу Родниковского сельского поселения Белореченского района «Профилактика терроризма, экстремизма и правонарушений, укрепление правопорядка, усиление борьбы с преступностью» согласно приложению.

2.    Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Родниковского сельского поселения Хашукаева М.К.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.
Глава Родниковского сельского поселения

Белореченского района                                                                         Ю.В. Фесенко

Приложение

к постановлению администрации
Родниковского сельского поселение Белореченского района

от _________ № ____
Муниципальная программа

Родниковского сельского поселения Белореченского района
«Профилактика терроризма, экстремизма и правонарушений, укрепление правопорядка, усиление борьбы с преступностью»

ПАСПОРТ

Муниципальной программы Родниковского сельского поселения Белореченского района  «Профилактика терроризма, экстремизма и правонарушений, укрепление правопорядка, усиление борьбы с преступностью»
	Координатор муниципальной программы

	администрация Родниковского сельского

 поселения Белореченского района

	Координаторы подпрограмм

	не предусмотрены

	Участники муниципальной программы

	администрация Родниковского сельского

 поселения Белореченского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	не предусмотрены

	Цель муниципальной программы

	Формирование единой эффективно действующей системы организации в охране общественного порядка на территории  Родниковского сельского поселения Белореченского района

	Задачи муниципальной программы

	Оказание содействия   правоохранительным и иным государственным органам, по обеспечению правопорядка, защите личности, общества и государства от противоправных посягательств

	Увязка со стратегическими целями Стратегии социально-экономического развития Родниковского сельского поселения Белореченского района

	-

	Перечень целевых показателей

	оснащение добровольной народной дружины техникой, оборудованием, снаряжением

	Проекты и (или) программы

	не предусмотрены

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2024-2029 годы

	Объем финансирования муниципальной программы, тыс. рублей
	всего
	в разрезе источников финансирования

	Годы реализации

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местные бюджеты
	внебюджетные источники

	2024 год

	60,0

	60,0

	2025 год

	60,0

	60,0

	2026 год

	60,0

	60,0

	2027 год

	60,0

	60,0

	2028 год

	60,0

	60,0

	2029 год

	60,0

	60,0

	Всего

	360,0

	360,0

1. Целевые показатели муниципальной программы

Перед администрацией Родниковского сельского поселения Белореченского района стоит ряд стратегических задач, решение которых призвано способствовать успешному социально-экономическому развитию поселения.
События последнего времени свидетельствуют, что экономическая дезинтеграция, социальная дифференциация общества, девальвация духовных ценностей оказывают негативное влияние на общественное сознание большинства социальных и возрастных групп населения страны, что способствует росту числа совершаемых правонарушений и преступлений.

Переход к рыночной экономике и новым социально-экономическим условиям оставил в прошлом советскую систему профилактики правонарушений, куда были вовлечены все государственные органы и общественные организации, а также гражданское население.

В условиях больших экономических и социальных преобразований в нашей стране все более важное значение приобретает  задача формирования сознательности и чувства высокой ответственности каждого гражданина  перед  обществом, обеспечения дисциплины и организованности, всемирного укрепления правопорядка и законности.

В решении этой задачи наряду с государственными органами, органами местного самоуправления и общественными организациями важная роль принадлежит народным дружинам. Одним из наиболее важных условий
3

успешной борьбы с правонарушениями, любыми отклонениями от норм нравственности является широкое и активное участие в ней общественности.

Созданные народные дружины могут активно участвовать в работе по укреплению общественного порядка, вести борьбу с нарушениями правил общежития и другими антиобщественными проявлениями.

Настоящая программа призвана регулировать общественные отношения, связанные с привлечением граждан и их объединений к участию в обеспечении охраны общественного порядка путем создания народных дружин на территории Родниковского сельского поселения Белореченского района.

Народные дружины являются формой добровольного участия населения в осуществлении местного самоуправления по вопросам, связанным с охраной общественного порядка на территории поселения.

Народные дружины создаются гражданами, проживающими на территории Белореченского городского поселения, при содействии органов местного самоуправления.
При отсутствии программной поддержки народных дружин криминогенная обстановка способна претерпеть негативные изменения, в том числе снижение эффективности функционирования имеющейся системы профилактики правонарушений.

Целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении 1 к муниципальной программе.

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей муниципальной программы приведены в приложении 2 к муниципальной программе.

2. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Для обеспечения системного подхода к решению задач муниципальной программы разработаны мероприятия муниципальной программы (приложение 3).

3. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы рассчитывается на основании оценок:

степени реализации мероприятий;

степени соответствия запланированному уровню расходов и эффективности использования финансовых ресурсов;

степени достижения целей и решения задач муниципальной программы и включенных в нее подпрограмм.

4. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Механизм реализации программы включает в себя систему комплексных мероприятий, важными элементами которой являются планирование, мониторинг, уточнение и корректировка целевых показателей муниципальной
4

программы. В связи с этим, администрация Родниковского сельского поселения ежегодно осуществляет контроль:

-за эффективным и целевым использованием бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий программы;

-соблюдением законодательства Российской Федерации при заключении муниципальных контрактов на выполнение работ и услуг;

-соблюдением финансовой дисциплины при финансировании работ;

-оценивает эффективность реализации мероприятий муниципальной программы.

В процессе реализации муниципальной программы структурное подразделение ответственное за разработку вправе инициировать внесение изменений в муниципальную программу в части изменения:

1) объема расходов бюджета поселения на реализацию муниципальной программы;

2) состава мероприятий муниципальной программы, значений их показателей;

3) ожидаемых конечных результатов реализации муниципальной программы и целевых показателей;

4) показателей эффективности реализации муниципальной программы;

5) продления сроков реализации муниципальной программы с целью исполнения в очередном финансовом году принятых в рамках муниципальной программы обязательств.

Внесение изменений в муниципальную программу, предусматривающее корректировку цели, задач и целевых показателей муниципальной программы, а также изменение утвержденного Решением Совета о бюджете на текущий финансовый год объема бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы и (или) внесение изменений в сводную бюджетную роспись местного бюджета.

Структурное подразделение ответственное за разработку муниципальной программы также ежегодно в срок до 15 февраля года, следующего за годом реализации муниципальной программы готовит отчет (в случае завершения программы - итоговый отчет) о результатах реализации муниципальной программы, анализ целевых показателей.

Общее руководство за реализацией мероприятий программы осуществляет глава Родниковского сельского поселения Белореченского района.

Начальник финансового отдела

администрации Родниковского сельского поселения

Белореченского района                                                                       А.А. Астахова

	Приложение 1

к муниципальной программе Родниковского сельского поселения Белореченского района
«Профилактика терроризма, экстремизма и правонарушений, укрепление правопорядка, усиление борьбы с преступностью»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Родниковского сельского поселения Белореченского района
«Профилактика терроризма, экстремизма и правонарушений, укрепление правопорядка, усиление борьбы с преступностью»
	№

пп/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус
	Значение целевого показателя

	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1
	Муниципальная программа « Профилактика терроризма, экстремизма и правонарушений, укрепление правопорядка, усиление борьбы с преступностью»

	11.
	Уровень оснащенности  добровольной народной дружины
	%

	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Приложение 2

к муниципальной программе Родниковского сельского поселения Белореченского района
« Профилактика терроризма, экстремизма и правонарушений, укрепление правопорядка, усиление борьбы с преступностью»

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых
показателей муниципальной программы «Профилактика терроризма, экстремизма и правонарушений, укрепление правопорядка, усиление борьбы с преступностью»
	N п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица изменения
	Тенденция развития целевого показателя
	Методика расчета целевого показателя (формула), алгоритм формирования формул, методологические пояснения к базовым показателям, используемым в формуле
	Источник исходных данных для расчета значения (формирования данных) целевого показателя
	Ответственный за сбор данных и расчет целевого показателя
	Временные характеристики целевого показателя <1>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Целевые показатели муниципальной программы

	1.1.
	Уровень оснащенности  добровольной народной дружины
	%
	повышаемая
	Значение показателя определяется отношением освоенных средств бюджета к плановым показателям
	отчет об исполнении бюджета
	Финансовый

 отдел администрации
	ежегодно

	Приложение 3

к муниципальной программе Родниковского сельского поселения Белореченского района
«Профилактика терроризма, экстремизма и правонарушений, укрепление правопорядка, усиление борьбы с преступностью»

ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Родниковского сельского поселения Белореченского района
 «Профилактика терроризма, экстремизма и правонарушений, укрепление правопорядка, усиление борьбы с преступностью»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс.рублей
	Непосредственный

результат реализации мероприятия
	Участник муниципальной программы

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Основное Мероприятие №1 Мероприятия по привлечению граждан и их объединений к участию в охране общественного порядка на территории поселений

	Цель
	Создание условий и мотиваций для ведения здорового образа жизни, сохранение и улучшение здоровья населения

	Задачи
	Стимулирование населения к участию в спортивных мероприятиях

	1.1.
	 Содержание служебных помещений опорных пунктов охраны общественного порядка, приобретение формы, мебели, инвентаря, оргтехники, канцелярских товаров, бланков удостоверений и повязок дружинника, пособий и другой специальной литературы для ДНД,

Страхование дружинников Родниковского ДНД на случай происшествий в отношении них во время исполнения обязанностей

	2024
	60,0

	60,0

	Повышение эффективности функционирования спортивных команд.
	Администрация Родниковского сельского поселения

	2025
	60,0

	60,0

	2026
	60,0

	60,0

	2027
	60,0

	60,0

	2028
	60,0

	60,0

	2029
	60,0

	60,0

	Всего
	360,0

	360,0

	Итого

	2024
	60,0

	60,0

	Х
	Х

	2025
	60,0

	60,0

	2026
	60,0

	60,0

	2027
	60,0

	60,0

	2028
	60,0

	60,0

	2029
	60,0

	60,0

	Всего
	360,0

	360,0

Общий планируемый объем финансирования Программы будет уточняться в зависимости от принятых на местном  уровне  решений об объемах выделяемых средств.
Оценка рисков реализации Программы и механизмы

их минимизации

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию  мероприятий Программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Отсутствие средств в местном бюджете в условиях экономического кризиса
	Оптимизация расходов местного бюджета и изыскание средств на выполнение обязательств согласно договору

	Действие обстоятельств непреодолимой силы
	Оперативное реагирование обеих сторон и  незамедлительное информирование о таких обстоятельствах по договору

	Изменение федерального законодательства
	Оперативное реагирование на изменение федерального законодательства

                                        ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления Родниковского сельского поселения

Белореченского района

от _____________2023 №_____

    Об утверждении муниципальной  программы
  Родниковского сельского поселения Белореченского района

 «Профилактика терроризма, экстремизма и правонарушений, укрепление правопорядка, усиление борьбы с преступностью»
Проект подготовлен и внесен:

	Финансовым отделом администрации Родниковского сельского поселения Белореченского района

	Начальник отдела

	         А.А. Астахова

	Проект согласован:

Заместитель главы Родниковского сельского поселения Белореченского района

	М.К. Хашукаев

	Начальник общего отдела Родниковского сельского поселения Белореченского района

	М.В. Бродовая